4) convenit autem ex continenti] Eiusdem. Nota etiam in strictis actionibus (stricta autem est actio ex stipulatu) pacta ex continentī apposita, ex parte scilicet rei, parere exceptionem, quae contractui inest, et actionem transformare, quod etiam ostendit Ulpianus dig. 4. tit. de pactis, seu lib. II. tit. I.

5) ut singulis mensibus] Eiusdem. Simplicius primum pactum habuit, ut si mille quingenti aurei Calendis Ianuariis soluti non essent, usurae legitimae statim currerent. Nec vero ita conceptum est chirographum, ut Calendis Ianuariis aureorum centum duntaxat usurae praestarentur, Calendis autem Februariis aliorum centum, et ita deinceps: sed simpliciter habuit, ut Calendis Ianuariis non soluta pecunia usurae praestarentur.

6) si tres menses transierint] Quaere lib. 25. tit. I. cap. 8. them. 4. et lib. 43. tit. I. cap. 135. necessaria de diversis solutionibus eorum, quae debentur, quando videatur debitor in mora esse, et quando non.

7) usuras totius sortis] Non quod posterius esset pactum: neque enim ea de re contendebant, qui Paulo contradicebant, sed quia stricta erat actio, et verisimile est, eos, cum obrepere vellent, dixisse, in iudicis quidem bona fidei pacta ex continentī interposita actionem transformare, nec vero in strictis, quod Paulus non admittit. Obtinuit enim, ut etiam in stricti iuris actionibus pacta ex continentī adiecta, ex parte scilicet rei, si detrahant aliquid, sive in utilitatem rei sint, actionem transforment.

8) sed post primum mensem] Innominati. Lege lib. 13. tit. 7. dig. 8. them. 4. seu lib. 25. tit. I. et lib. 45. tit. I. dig. 135. seu lib. 45. tit. I.

Stephani. Ecce, ut Paulus dicit, obtinuisse sententiam eorum, qui dicebant, pacta ex continentī interposita etiam in actione stricta exceptionem parere, ex parte rei scilicet, ut iam docuit Ulpianus dig. 4. tit. de pactis.

Id est, usuras non solvam singulis mensibus trecentorum nummorum, sed pro primo mense centum duntaxat, pro secundo ducentorum, pro tertio trecentorum.

9) nam qui — tempus solvendi habet] Stephani. Hoc tanquam a Paulo dictum intellige, quod petitione sortis per pactum dilata, regulariter usurae non petantur.

δύναται μέντοι τις ἐπειδωτάν] Τοῦτο⁴⁾ ὡς ἐνωτίον τῷ Παῦλῳ λεγόντων. τί οὐν, ὁ Παῦλος, οὐ δυνάμεθα τοῦ ἐπὶ τῷ μέσῳ χρόνου ἀπαιτεῖν τόκους, τοῦτο ἔστι τοὺς ἀπὸ τῆς σήμερον⁵⁾, ἐν ἦ γέγονε τὸ συναλλαγμα; πρὸς τὴν τοιαύτην γάρ τὴν ἀπίθεσιν ὁ Παῦλος φησιν, ὅτι δυνάμεθα μέν, πλὴν οὐχ οὐτως καθ' ἥμας οιωπρών, ἀλλ' ἥμινα ἴδικῶς εἰφωνθῆν· οἶον εἰ οὐτως τις ἐποιεῖ διολογεῖς διδόναι μοι νομίσματα φ. μετὰ πέντε μῆνας; εἰ δὲ μὴ δῶς μοι, τελεῖν μοι τοκούν ὑπερ αὐτῶν ἀπὸ τῆς σήμερον; ἢ καὶ οὐτως, διολογεῖς διδόναι μοι νομίσματα φ. μετὰ πέντε μῆνας, καὶ τόκους ἡμιεκατοπτιαίσιν ἀπὸ τῆς σήμερον ἀγχούμενος τρέχειν; οὕτως γάρ καὶ τοῦ μέσου χρόνου, τοῦτο ἔστι τῶν πέντε μῆνων, ἐν οἷς οὐ δυνάμεθα τὸ κεφάλαιον ἀπαιτεῖν, τρέχειν ὁ τόκος. Σύτε βιβ. κχ. τιτ. γ. κεφ. ξθ. θεμ. γ. ἥτοι βιβ. κθ. τιτ. α. ὄμοιον καὶ τὸν ἴνδικα, καὶ βιβ. μδ. τιτ. ιζ. κεφ. η. ἀναγκαῖον καὶ τοῦ παρόντος βιβ. τιτ. γ. κεφ. ιζ. θεμ. δ. [Sch. d. III. 309. sq.]